REPUBLIKA E SHQIPERISE
KOMISIONI QENDROR I ZGJEDHJEVE

KOMISIONERI SHTETEROR 1 ZGJEDHJEVE

Data: 28 Maj 2021 Nr: 377

VENDIM

Objekt: Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimit pér shkelje t& parashikuar né vendimin
nr. 9, daté 24.12.2020 t€ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror té
Zgjedhjeve, ndaj zj. Qamile Muda, me funksion Infermiere prané Qendrés Balneare

“Enver Shehu”
Kérkues: Komuniteti Shqiptar i Helsinkit
Ndaj: Zj. Qamile Muda, me funksion Infermiere prané Qendrés Balneare “Enver Shehu”

Baza ligjore: ~ Nenet 19, pikal, shkronja “dh”, “f” dhe ‘n”, pika 2, dhe 91, 92, t& ligjit nr. 10019, daté
29.12.2008, “Kodi Zgjedhor 1 Republikés sé Shqipéris€”, t€ ndryshuar, neneve 44, 77
dhe vijues t€ ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative 1 Republikés sé
Shqipéris€”, vendimi nr. 9, daté 24.12.2020, t&¢ Komisionit Rregullator né¢ Komisionin
Qendror té Zgjedhjeve “Pér rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik
t& institucioneve publike, agjencive dhe/ose ndérmarrjeve shtetérore, kategorité e
veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé, sjelljes dhe pérdorimit té
burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t&€ administratés shtetérore para
zgjedhjeve”, vendimi nr. 9, dat€¢ 09.03.2021°Pér procedurat e funksionimit dhe
mirémbajtjes sé€ portalit, procedurat dhe afatet e hetimit administrativ t€ denoncimeve
dhe vendimin g€ merret né pérfundim t&€ tyre” t€ Komisionit Rregullator né

Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve

Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve, pasi shqyrtoi dokumentacionin e paragitur nga administrata gjaté

procesit t& hetimit administrativ,

Pér shqyrtimin administrativ t&€ denoncimit pér shkelje t&€ parashikuar né vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 t&
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VEREN:

|

Vlerésimi paraprak

Pran€ Komisionit Qendror t&€ Zgjedhjeve, me shkresén nr. 299 prot., daté 17.04.2021, protokolluar prané
KQZ me shkresén nr. 4019 prot., dat€ 20.04.2021, nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KSHH) &shté
raportuar njé denoncim ndaj z. Qamile Muda, me funksion me funksion Infermiere prané Qendrés
Balneare “Enver Shehu” Llixha Peshkopi, e cila pretendohet se ka gené pjesémarrés né njé aktivitet
elektoral, né kundérshtim me rregullimet e nenit 91, pika 2 e ligjit nr. 10019, daté 29.12.2008, “Kodi
Zgjedhor i Republikés sé Shqipéris€”, i ndryshuar dhe me vendimin nr. 9 dat€ 24.12.2020 t€ Komisionit
Rregullator né Komisionin Qendror t& Zgjedhjeve.

Né két€ denoncim pretendohet se zj. Qamile Muda ka gené pjesémarr€s né njé aktivitet publik t&
zhvilluar n€ datén 13.04.2021, nga kandidatét pér deputet té Partisé Socialiste t& Shqipéris€, z. Lavdrim
Kirrashi, z. Spartak Koltraka dhe zj. Anisa Xhika, n€ fshatin Pilafé t€ Njésis¢ Administrative Tomin.

Bashkangjitur kétij denoncimi éshté€ dérguar si mjet provues njé fotografi nga aktiviteti i kandidatéve

pér deputet z. Lavdrim Krrashi, z. Spartak Koltraka dhe zj. Anisa Xhika.

Sipas pércaktimeve t€ nenit 23, té ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé
Shqipéris€”, Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve shqyrtoi paraprakisht kérkesat lidhur me kompetencén

e organit publik pér shqyrtimin e tij.

Sipas pércaktimeve t€ neneve 19, paragrafi 1, shkronja “dh”, “f” dhe “n” e paragrafi 2, t€ ligjit nr. 10019,
daté 29.12.2008, “Kodi Zgjedhor i1 Republikés s¢ Shqipéris¢”, t& ndryshuar Komisioneri Shtetéror i

Zgjedhjeve ka kompetencat si mé poshté:

dh) kujdeset pér zbatimin e kétij ligji né ményré té drejté, t€ pérpikté, t€ sakté dhe uniforme nga té
gjitha institucionet, subjektet apo personat e ngarkuar me detyra dhe detyrime, sipas ligjit;

f) monitoron népé€rmjet administratés s¢ KQZ-sé€ apo subjekteve t€ kontraktuara sjelljen e
institucioneve publike gjaté fushatés dhe pérdorimin e burimeve publike;

n) ushtron né€ emér t&€ KQZ-s€ kompetencat qé i ngarkohen asaj me ligje t€ vecanta, si dhe ¢do

kompetencé qé ky ligj nuk ia njeh shprehimisht Rregullatorit ose KAS-it.

Referuar nenit 7 t€ ligjit 10279 daté 20.05.2010 “Pér kundravajtjet administrative”, kompetenca pér
konstatimin e kundérvajtjes, me pérjashtim té rasteve kur ligji parashikon ndryshe, i takon organit
administrativ pérgjegjés pér zbatimin e ligjit t€ posagém, titullarit t€ organit administrativ, g€ merret me

zbatimin e ligjit, né€ rastet kur ligji nuk shprehet pér kompetencén pér shqyrtimin e kundérvajtjes dhe

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t€ parashikuar né  vendimin nr. 9, daté
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nxjerrjen e vendimit pérkatés.

Referuar nenit 82 e vijues t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi i Procedurave Administrative i Republikés sé&
Shqipéris€” Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve ¢mon se t€ dhénat e paraqgitura nga kallézuesi KSHH,

pérbéjné indicie t€ besueshme pér t€ filluar nj€ proceduré administrative.

11
Rrethanat e faktit

Ndryshimet e fundit t€ Kodit Zgjedhor nuk lejojné pérdorimin e burimeve t€ organeve publike né
mbéshtetje té kandidatéve, partive politike apo koalicioneve gjaté fushatés elektorale. N& zbatim té
kétyre dispozitave &sht€ miratuar edhe vendimi nr. 9, daté 24.12.2020 i Komisionit Rregullator mbi
“Rregullat pér raportimin e veprimtarive me karakter publik t€ institucioneve publike, agjencive dhe/ose
ndérmarrjeve shtetérore, kategorit€ e veprimtarive t€ ndaluara, si dhe monitorimin e veprimtarisé,
sjelljes dhe pérdorimit té burimeve njerézore, financiare dhe logjistike t€ administratés shtetérore para

zgjedhjeve”.

Né kallézimin e datés 17.04.2021, népérmjet shkres€s nr. 299 prot., protokolluar prané KQZ me
shkresén nr. 4019 prot., dat€ 20.04.2021, nga Komiteti Shqiptar i Helsinkit (KSHH) pretendohet se zj.
Qamile Muda ka gené pjesémarrése né njé aktivitet publik t€ zhvilluar né datén 13.04.2021, nga
kandidatét pér deputet t€ Partis€ Socialiste t€ Shqipéris€, z. Lavdrim Krrashi, z. Spartak Koltraka dhe
zj. Anisa Xhika, né fshatin Pilafé t€ Njésisé Administrative Tomin. Sipas denoncuesit, kjo bie né
kundérshtim me nenin 91 dhe 92 t€ Kodit Zgjedhor, si dhe me vendimin nr. 9, daté 24.12.2020 t&

Komsionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve.

Komisioneri me shkresén nr. 5118 prot., dat€ 11.05.2021, 1 ka kérkuar zj. Qamile Muda, informacion

sqarues né€ lidhje me pjes€émarrjen e saj né aktivitet.

Népérmjet shkresés s€ saj dat€ 17.05.2021, protokolluar prané Komisionit Qendror t€ Zgjedhjeve me
shkresén nr. 5118/1 prot., dat€ 19.05.2021, jemi informuar se zj. Qamile Muda né datén 13.04.2021,
ditén kur éshté zhvilluar aktiviteti, ka gené n€ puné turnin e dyté, vértetuar kjo me grafikén e muajit prill
dhe me vértetimin e 1€shuar nga drejtori z. Arben Keshi 1 Qendrés Balneare “Enver Shehu” Peshkopi.
Pér sa mé sipér, zj. Qamile Muda sqaron se, € ndodhur jashté orarit zyrtar t€ punés ka marré pjesé né

takimin e organizuar né€ fshatin Pilaf€.

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t& parashikuar né  vendimin nr. 9, daté

24.12.2020 t&€ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve, ndaj zj. Qamile Muda, me
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I
Analiza ligjore

Referuar nenit 91, pika 1 t€ Kodit Zgjedhor ku parashikohet se “Me pérjashtim té rasteve té
parashikuara me ligj, nuk mund té pérdoren ose t€ vihen né mbéshtetje té kandidatéve, té partive politike
ose té koalicioneve né zgjedhje burime té organeve apo enteve publike né nivel gendror ose vendor, apo
¢do lloj enti tjetér ku shteti zotéron kapitale apo kuota ose/dhe eméron shumicén e organit mbikéqyrés

apo organit administrues té entit, pavarésisht nga burimi i kapitalit ose pronésia”.

Po ky nen, né pikén 2 té tij pércakton se “burime” quhen asetet e luajtshme dhe t& paluajtshme, té
parashikuara n€ nenin 142 t€ Kodit Civil, si dhe ¢do burim njerézor i institucionit. Me pérdorim t&
“burimeve njerézore” kuptohet pérdorimi i detyruar n€ fushaté zgjedhore 1 administratés s€ institucionit
brenda orarit t€ punés pér géllime zgjedhore, si dhe pérdorimi 1 detyruar dhe i1 organizuar brenda orarit
mésimor i nxénésve t€ sistemit shkollor parauniversitar né fushaté zgjedhore. Me pérdorim t€ burimeve
njerézore kuptohet gjithashtu premtimi ose ofrimi i pérfitimeve népunésve publiké, ose nxénésve pér t&
marré pjesé né veprimtari q€ lidhen me fushatén zgjedhore jashté orarit t€ punés ose mésimit, si dhe

ushtrimi 1 presionit ndaj tyre pér kété qéllim.

Referuar pikés 2, t€ nenit 3, t€ vendimit nr. 9/2020 t€¢ Komisionit Regullator né KQZ, “Kryeministri,
administrata e tij, Zévendéskryeministri, ministri dhe zévendésministri, administrata e tyre, kryetari i
bashkisé zévendeésit dhe administrata e tij, Prefekti dhe administrata e tij, drejtori i pérgjithshém i
agjencive apo institucioneve né varési té Kryeministrit, Késhillit té Ministrave ose Ministrit, drejtori i
pérgjithshém, drejtorét e departamenteve, drejtorét e drejtorive dhe administratat respektive, drejtuesit
dhe anétaret e organeve kolegjiale, enteve, bordeve, ¢do drejtues i shogérive tregtare né administrim
nga shteti si edhe né ¢do ent ku shteti zoteron aksione e kapitale/kuota apo emeron shumicén e organit
mbikqyrés ose té organit administrues, titullari dhe zévendésit e tij pér ndérmarrjet shtetérore, gjaté
periudhés kohore 4 (katér) mujore para datés sé zgjedhjeve deri né ditén e zgjedhjeve, e kané té ndaluar
té drejtojné, té marrin pjesé apo té kontribuojné né ¢farédolloj forme, né veprimtari publike té ndaluara

sipas kétij vendimi”.

Lidhur me rastin objekt kallézimi, kallézuesi pretendon se zj. Qamile Muda ushtron detyrén si
infermiere prané¢ Llixhave Peshkopi. Pér kéto arsye, KSHZ ka kérkuar informacion nése zj. Qamile
Muda ishte e punésuar prané kétij institucioni dhe t€ jepte sqarim né lidhje me aktivitetin ku ajo kishte
marré pjes€. Gjaté hetimit administrativ rezultoi e provuar se zj. Qamile Muda ushtron detyrén e
pretenduar nga denoncuesi dhe ka shkuar né aktivitetin e zhvilluar nga kandidatét pér deputet jashté

orarit zyrtar t€ punés.

Data: 28 Maj 2021 Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t& parashikuar né  vendimin nr. 9, daté
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Referuar nenit 6, pika 4, t€ vendimit nr. 9/2020 pércaktohet se "Punonjési i administratés shtetérore,
vetém pas orarit zyrtar té punés dhe jashté mjediseve té institucioneve shtetérore, ka té drejté té marré
pjesé né veprimtari politike apo zgjedhore té njé subjekti zgjedhor ose kandidati né zgjedhje”,
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve vleréson s¢ pjesémarrja e zj. Qamile Muda né aktivitetin me
pjesémarrés kandidatét pér deputet, nuk bie né kundérshtim me nenin 91 dhe 92, t¢ Kodit Zgjedor dhe
dispozitave t€ vendimit nr. 9/2020, t€ Komisionit Rregullator né KQZ, pasi éshté kryer jashté orarit

zyrtar t&€ punés dhe jasht€ mjediseve té institucioneve shtetérore.

Sa mé sipér, né mbéshtetje t€ dokumentacionit t€ disponuar, provave dhe fakteve t€ administruara gjaté
hetimit administrativ nuk rezultoi e provuar se zj. Qamile Muda éshté né shkelje té neneve 91 dhe 92 t&
Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020, t€ Komisionit Rregullator né KQZ. Né kéto kushte,
Komisioneri Shtetéror 1 Zgjedhjeve nuk mund t€ vazhdojé shqyrtimin administrativ pér kallézimin e
kryer nga KSHH pasi n€ pérfundim t€ hetimit administrativ rezulton se, veprimtaria e zj. Qamile Muda
nuk pérmban fakte dhe rrethana qé pérfshihen né fushén e zbatimit t€ ndalimeve t€ pércaktuara n€ nenet

91 dhe 92 t€ Kodit Zgjedhor dhe vendimit nr. 9/2020, t€ Komisionit Rregullator né KQZ.

PiER KETO ARSYE:

Bazuar né nenin 19, pika 1, shkronja “dh”, “f”, “n”, pika 2, 91 dhe 92 t€ ligjit nr. 10019, dat& 29.12.2008,
“Kodi Zgjedhor i Republikés s€ Shqipéris€”, t&€ ndryshuar, nenit 60 dhe vijues t& ligjit nr. 44/2015 “Kodi
1 Procedurave Administrative 1 Republikés s€ Shqipéris€”, vendimi nr. 9 daté 24.12.2020 dhe vendimi
nr. 9, daté 09.03.2021 t€ Komisionit Rregullator né Komisionin Qendror t€ Zgjedhjeve:

VENDOS:

1. Pérfundimin e shqyrtimit administrativ t& kallézimit ndaj zj. Qamile Muda.

2. Rezultatet e kétij vendimi i njoftohen me posté elektronike denoncuesit.

3. Kundér kétij vendimi mund té€ béhet ankim né Komisionin e Ankimimeve dhe Sanksioneve,
brenda 3 (tre) dit€ve nga hyrja e tij n€ fuqi.

Pér shqyrtimin administrativ t€ denoncimeve pér shkelje t€ parashikuar né  vendimin nr. 9, daté
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4. Ky vendim hyn né fuqi menjéheré dhe publikohet né fagen zyrtare t&€ Komisionit Qendror t&

Zgjedhjeve.
Komisioneri Shtetéror i Zgjedhjeve
Ilirjan CELIBASHI
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